
 

Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Сургутский государственный университет» 

 

ПРИКАЗ 
 

 
Об утверждении плана мероприятий 

 

В целях реализации статьи 12.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по воспитательной работе с обучающимися на 2025 
календарный год (Приложение). 

2. Назначить ответственным за реализацию плана мероприятий по воспитательной 
работе с обучающимися проректора по молодёжной политике. 

3. Контроль   за   исполнение   приказа   возложить   на    проректора   по 
молодёжной политике. 
 
 
И.о. ректора  И. В. Шабанова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    202  г. №   

Исп.: Кузьмина К.П. 
К.т.: (1802) 

 
 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Косенок Сергей Михайлович
Должность: ректор
Дата подписания: 01.07.2025 15:56:02
Уникальный программный ключ:
e3a68f3eaa1e62674b54f4998099d3d6bfdcf836



 
Приложение 

к приказу от      20  г.  №  

 
 

№ Наименования мероприятия Сроки проведения Ответственный исполнитель 
(наименование отдела) 

Направленность мероприятия 

1 Организация образовательных курсов для Студенческих 
отрядов 

В течение года ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

2 Открытие/закрытие трудового семестра Июнь, октябрь ОСПО Обеспечение общественного 
воспитания, формирования 
гражданственности, 
патриотизма у молодежи, 
реализации социальных и 
трудовых инициатив 
студенчества, приобретения 
молодыми людьми навыков 
профессиональной трудовой и 
управленческой деятельности, 
содействия личностному 
развитию, а также процессам 
трудовой и социальной 
адаптации молодежи 

3 Организация деятельности Студенческих отрядов В течение года ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

4 Организация и проведение Всероссийского дня 
студенческих отрядов 

Февраль ОСПО Обеспечение общественного 
воспитания, формирования 
гражданственности, 
патриотизма у молодежи, 
реализации социальных и 
трудовых инициатив 
студенчества, приобретения 
молодыми людьми навыков 



профессиональной трудовой и 
управленческой деятельности, 
содействия личностному 
развитию, а также процессам 
трудовой и социальной 
адаптации молодежи 

5 Организация встреч с сиротами и детьми оставшимися без 
попечения родителей 

Октябрь ОСПО Информирование 
обучающихся о мерах 
социальной поддержки 

6 Организация и участие в заседании Совета родителей В течение года ОСПО Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

7 Организация и участие в комиссии по оценке и отбору 
кандидатов на Доску Почета обучающихся 

2 раза в год ОСПО Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

8 Организация встреч с представителями Духовенства В течение года ОСПО Духовно-нравственное 
воспитание 

9 Организация проверок в студенческих общежитиях 6 раз в год ОСПО, КО Санитарно-гигиеническое 
состояние в студенческих 
общежитиях 

10 Организация мероприятий в рамках Всемирного дня памяти 
жертв СПИДа 

Май, Декабрь ОСПО Пропаганда здорового образа 
жизни 

11 Организация и проведение акций, приуроченных Дню отца 19 октября ОСПО Укрепление института семьи, 
поддержка молодых семей 

12 Организация и проведение акций, приуроченных Дню 
матери 

29 ноября ОСПО Укрепление института семьи, 
поддержка молодых семей 

13 Организация и проведение общеуниверситетского 
субботника 

Май ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 



гражданской культуры 
молодежи 

14 Организация экскурсионного тура для победителей конкурса 
«Лучшая академическая группа» 

Февраль ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

15 Организация экскурсионного тура для победителей конкурса 
«Вечер Выдающихся студентов» 

Август ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

16 Организации и проведению серии интеллектуальных 
викторин «ЗОНТ» 

Ноябрь ОСПО Формирование у 
подрастающего поколения 
уважительного отношения ко 
всем этносам и религиям 

17 Цикл лекций для кураторов в рамках проекта «Семейная 
сессия» 

В течение года ОСПО Формирование у студенческой 
молодежи положительных 
установок на заключение 
официального брака и 
рождение детей в молодом 
возрасте посредством 
семейного просвещения 

18 Панельная дискуссия «Роль отца в современном обществе» Октябрь ОСПО Освещение современных 
подходов к отцовству и 
обсуждение роли отца в семье 
и обществе 

19 Конкурс «Мамины рецепты» Ноябрь ОСПО, КО Укрепление семейных 
ценностей и объединение 
студентов через традиции и 
кулинарию 

20 Цикл встреч в рамках клуба «Молодая семья» В течение года ОСПО Пропаганда и поддержка 
ценностей семейного образа 
жизни, содействие сплочению 
семьи, возрождение, 
сохранение и развитие 
культурного наследия и 
семейных традиций 



21 Тренинги по планированию семейного бюджета, обучение 
семейных пар финансовой грамотности 

В течение года ОСПО Вебинары, семинары с 
участием финансовых 
экспертов, создание личного 
финансового плана 

22 Встреча студенческих семей с ректором Конец декабря ОСПО Укрепление института семьи, 
поддержка молодых семей 

23 Организация мероприятий ко Всероссийскому дню 
беременных 

7 апреля, 7 октября ОСПО Формирование и 
популяризация культуры 
бережного отношения и 
заботы всего общества по 
отношению к беременным, 
содействие повышению 
рождаемости за счет 
повышения статуса 
беременной женщины в 
обществе; продвижение мер 
поддержки беременных 
женщин, материнства и 
рождаемости в регионах 

24 Организация и участие в заседании жилищно-бытовой 
комиссии 

В течение года ОСПО, КО Решения различных вопросов, 
связанных с организацией 
жизни обучающихся в 
общежитиях 

25 Индивидуальное психологическое консультирование 
обучающихся (по запросу) 

В течение года ОСПО Оказание психологической 
поддержки обучающимся 

26 Организация и проведение социально-психологического 
тестирования и профилактических медицинских осмотров 
обучающихся 

Сентябрь – май ОСПО Профилактика раннего 
выявления незаконного 
потребления обучающимися 
наркотических средств и 
психотропных веществ 

27 Цикл психолого-просветительских встреч «Разговор с 
психологом» 

1 раз в месяц ОСПО Создание условий для 
повышения психологической 
компетентности обучающихся 

28 Цикл психолого-просветительских встреч для иностранных 
обучающихся «Разговор с психологом» 

1 раз в месяц ОСПО Диагностика и профилактика 
психологических трудностей 
иностранных обучающихся 



29 Лекции для обучающихся «Бережное отношение к себе и 
тем, кто рядом», «Ценность жизни» 

Февраль ОСПО Первичная профилактика 
суицидального поведения, 
буллинга, скулшутинга и 
кибераддикции 

30 Лекция для педагогического состава «Психологические 
условия снижения риска скулшутинга в вузе» 

Март ОСПО Профилактика буллинга, 
скулшутинга и кибераддикции 

31 Лекция «Понятие о стрессе. Как справиться со стрессом на 
экзамене» 

Декабрь, май ОСПО Создание условий для 
преодоления 
психологических барьеров в 
предэкзаменационный период 

32 Антинаркотические мероприятия с представителями Отдела 
по обороту наркотиков УМВД России по городу Сургуту и 
диспансерного отделения №1 Сургутской клинической 
психоневрологической больницы 

В течение года ОСПО Профилактика раннего 
выявления незаконного 
потребления обучающимися 
наркотических средств и 
психотропных веществ 

33 Информационно-диагностическая площадка с 
представителями филиала окружного Центра профилактики 
и борьбы со СПИД 

В течение года ОСПО Формирование установки на 
здоровый и безопасный образ 
жизни 

34 Акция, посвящённая Международному дню отказа от 
курения 

Ноябрь ОСПО Формирование установки на 
здоровый образ жизни 

35 Мероприятия для кураторов учебных групп/обучающихся, 
направленные на адаптацию студентов первого курса к 
учебно-воспитательному процессу в университете 

Сентябрь – ноябрь  ОСПО Создание условий, 
способствующих успешной 
интеграции обучающихся в 
учебную и социальную среду 

36 Тренинговые арт-терапевтические занятия с обучающимися В течение года ОСПО Создание условий для 
восстановления 
психоэмоционального 
состояния обучающихся, 
гармонизации их личности 

37 Благотворительная акция по сбору новогодних подарков 
«Подари детям с ВИЧ+ радость» 

Декабрь ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

38 Студенческий подкаст В течение года ОСПО Повышение осведомленности 
студентов о жизни 
университета и решаемых 
социальных проблемах 



39 Освещение деятельности отделов на сайте   университета и 
других СМИ города и округа, в социальных сетях 

В течение года ОСПО, ООМР, ОМИ, КО,ОСМР Развитие молодежного 
медийного пространства 

40 Организация мероприятий, способствующих повышению 
квалификации кураторов академических групп 

В течение года ОСПО, ООМР, ОМИ, КО,ОСМР Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

41 Подготовка нормативно локальной документации по 
направлениям деятельности 

В течение года ОСПО, ООМР, ОМИ, КО,ОСМР Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

42 Организация участия в курсах повышения квалификации 
специалистов 

В течение года ОСПО, ООМР, ОМИ, КО,ОСМР Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

43 Организация и проведение встреч с представителями 
национальных объединений и конфессий города Сургут 

В течение года ОСПО, ООМР Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

44 
 
 

Организация мероприятия «Бал науки», посвященный Дню 
Российской науки 

8 февраля ОСПО, ООМР, ОМИ, НО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

45 Организация и проведение Конкурса «Мистер СурГУ» Февраль ООМР, ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи. Развитие 
культурно-творческой 
деятельности молодежи 



46 Организация и проведение конкурса «Лучшая комната 
общежития» 

Май КО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи. Развитие 
культурно-творческой 
деятельности молодежи 

47 Организация и проведение внутри университетского  
конкурса «Лучшее общежитие» 

Декабрь КО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи. Развитие 
культурно-творческой 
деятельности молодежи 

48 Организация и проведение Конкурса «Мисс СурГУ» Март ООМР, ОМИ Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов. Формирование 
духовно-нравственных 
ценностей 

49 Организация и проведение Фестиваля «Весна в стиле СурГУ» Март ООМР, ОМИ Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов. Формирование 
духовно-нравственных 
ценностей 

50 Акция приуроченная международному дню нравственности 5 апреля ОСПО, ООМР, ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

51 Организация и проведение акции, приуроченной к Дню 
космонавтики 

12 апреля ООМР, ОСПО, ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

52 Участие в окружном фестивале «Студенческая весна» Апрель ООМР, ОМИ Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 



53 Организация и участие в мероприятиях, посвященных 
празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.: «Георгиевская лента», «Окна Победы», 
«Бессмертный полк», «Вальс Победы» 

Апрель – май  ОСПО, ООМР, ОМИ, КО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи. Обеспечение 
общественного воспитания, 
формирования 
гражданственности, 
патриотизма у молодежи, 
реализации социальных и 
трудовых инициатив 
студенчества, приобретения 
молодыми людьми навыков 
профессиональной трудовой и 
управленческой деятельности, 
содействия личностному 
развитию, а также процессам 
трудовой и социальной 
адаптации молодежи 

54 Организация и проведение социальной акции, посвященной 
празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 
«Живая цепь памяти» 

Май ОСПО, ООМР, ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

55 Организация и проведение общеуниверситетского 
субботника 

Май ОСПО, ООМР, ОМИ, КО, 
ОСМР 

Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

56 Участие во Всероссийском фестивале «Российская 
студенческая весна» в составе делегации ХМАО – Югры 

Май ООМР, ОМИ Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 

57 Организация и проведение Дня славянской письменности и 
культуры 

Май ООМР, ОМИ, ОСПО, ОСМР Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

58 Организация и проведение Вечера выдающихся студентов Май ООМР, ОСПО, ОМИ,ОСМР Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 



59 Организация и проведение Дней институтов СурГУ Май ООМР, директора институтов Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 

60 Организация и проведение Дня рождения СурГУ Май ООМР, ОСПО, ОМИ, КО, 
ОСМР 

Развитие культурно-творческой 
деятельности молодежи. 
Способствование развитию 
талантов 

61 Организация и проведение Торжественного собрания, 
посвященного вручению дипломов  особого образца 
(Вручение красных дипломов) 

8 июля ООМР, ОМИ, ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

62 Организация и проведение Торжественного собрания, 
посвященного Дню знаний 

Сентябрь ООМР, ОСПО, ОМИ, ОСМР, 
КО 

Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

63 День памяти, посвященный жертвам трагедии в результате 
захвата школы № 1 в городе Беслан 

Сентябрь ООМР Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

64 Туристический слёт «День Здоровья СурГУ» Сентябрь ОСМР, ОСПО, ООМР, ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

65 Организация и проведение мероприятия «Посвящение в 
студенты» 

Сентябрь КО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

66 Организация и проведение конкурса «Дебют первокурсника 
СурГУ» 

Сентябрь – октябрь ООМР, ОМИ, ОСПО Развитие культурно-творческой 
деятельности молодежи. 
Способствование развитию 
талантов. 

67 Организация и проведение Окружного молодежного 
Фестиваля 
национальных культур Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры 
«Мы – единый народ!» 

Ноябрь ООМР Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи, формирование у 
подрастающего поколения 



уважительного отношения ко 
всем этносам и религиям 

68 Организация и проведение «Спортивная Элита СурГУ» 
(торжественное мероприятие, посвященное чествованию 
лучших студентов-спортсменов, тренеров и преподавателей 
по итогам спортивного года) 

Апрель ОСМР, ООМР Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи. Развитие здорового 
образа жизни 

69 Организация и проведение Окружного Бала педагогов Декабрь ООМР, ОМИ, ОСМР, ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 

70 Организация и проведение конкурса «Лучшая учебная 
группа СурГУ» 

Декабрь ООМР, ОСМР, ОМИ Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 

71 Организация и проведение конкурса снеговиков Декабрь КО Развитие культурно-творческой 
деятельности молодежи 

72 Организация и проведение Торжественного митинга, 
посвященного Дню Государственного флага Российской 
Федерации 

Август ООМР, ОМИ Обеспечение общественного 
воспитания, формирования 
гражданственности, 
патриотизма и духовно-
нравственных ценностей у 
молодежи 

73 Организация общеуниверситетского Старостата В течение года ОМИ Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

74 Подготовка нормативно локальной документации по 
направлениям деятельности 

В течение года ОСПО, ООМР, ОМИ, КО, 
ОСМР 

Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 



75 Организация и проведение серии мастер-классов для 
начинающих волонтеров 

В течение года ОМИ Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

76 Выборы в Студенческий совет Сургутского государственного 
университета 

Апрель ОМИ Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

77 Отбор в студенческое объединение «Сфера» 2 раза в год ОМИ Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

78 Организация и проведение акции «Накорми четвероногих 
друзей!» - сбор корма для бездомных животных 

В течение года ОМИ Вовлечение волонтеров в 
зоодобровольчество 

79 Организация съемки видеоролика приуроченный 
празднованию 80-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. 

Май ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

80 Организация турниров по киберспорту В течение года ОМИ Пропаганда здорового образа 
жизни 

81 Организация деятельности студенческого самоуправления и 
соуправления 

В течение года ОМИ Повышение качества 
студенческого самоуправления 
и соуправления 

82 Организация деятельности ячейки первичного отделения 
«Движения Первых» в СурГУ «Совет Первых» 

В течение года ОМИ Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 



программ социального 
образования 

83 Организация рабочей встречи Ректора со студенческим 
самоуправлением и соуправлением 

В течение года ОМИ Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

84 Участие во всероссийских конкурсах (от платформ 
Росмолодежь, Россия - страна возможностей, Российский 
союз молодежи и другие) 

В течение года ОМИ Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

85 Организация студенческого форума «Школа актива» Апрель ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

86 Организация и проведение акций, приуроченных Дню 
России 

Июнь ОМИ, ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

87 Организация и проведение акций, приуроченных Дню 
семьи, любви и верности 

Июль ОМИ, ОСПО Укрепление института семьи, 
поддержка молодых семей 

88 Организация форума «Школа наставников» Август ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

89 Организация форума «Школа старост» В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

90 Организация студенческого форума «Ночь в университете» Декабрь ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 



гражданской культуры 
молодежи 

91 Организация образовательных курсов по проектной 
деятельности «Школа проектирования» 

В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

92 Организация проекта «Школа волонтерства» В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

93 Участие в форумных и грантовых кампаниях Российской 
Федерации 

В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

94 Образовательные курсы от Центра Этикета СурГУ В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

95 Цикл мероприятий, посвященных Дню Российского 
студенчества 

Январь ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

96 Культурный марафон В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

97 Организация и проведение семинара «Мужской разговор» в 
рамках Дня защитника отечества 

Февраль ОМИ, ОСПО Укрепление института семьи, 
поддержка молодых семей 

98 Организация и проведение Фестиваля «Весна в стиле СурГУ» Март ОМИ, ОСПО Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 

99 Организация семинара «Настоящие женское счастье» в 
рамках Международного женского дня 

Март ОМИ, ОСПО Укрепление института семьи, 
поддержка молодых семей 

100 Организация и проведение акции, приуроченной к Дню 
космонавтики 

Апрель ОМИ, ООМР, ОСПО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 



гражданской культуры 
молодежи 

101 Участие в окружном фестивале «Студенческая весна» Апрель ОМИ, ООМР Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 

102 Патриотический фестиваль В течение года ОМИ, ООМР Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

103 Участие во Всероссийском фестивале «Российская 
студенческая весна» в составе делегации ХМАО – Югры 

Май – июнь  ОМИ, ООМР Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 

104 Организация и проведение мероприятия международный 
день добровольцев 

Декабрь ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

105 Реализация проекта «Диалоги о важном» В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

106 Благотворительные акции от Центра волонтеров СурГУ В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

107 Возложение цветов в рамках Всероссийских дней памяти 
героям Отечества 

В течение года ОМИ Обеспечение общественного 
воспитания, формирования 
гражданственности, 
патриотизма у молодежи, 
реализации социальных и 
трудовых инициатив 
студенчества, приобретения 
молодыми людьми навыков 
профессиональной трудовой и 
управленческой деятельности, 
содействия личностному 



развитию, а также процессам 
трудовой и социальной 
адаптации молодежи 

108 Эко-фестиваль «Обновляйся» Ноябрь ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

109 Эко-квиз В течение года ОМИ Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

110 Студенческий форум творчества «Моя весна» Октябрь ОМИ Развитие культурно-творческой 
деятельности молодёжи. 
Способствование развитию 
талантов 

111 Реализация мероприятий в рамках волонтерской 
деятельности Центра волонтеров СурГУ 

В течение года ОМИ Создание условий для 
самореализации и 
взаимодействия обучающихся 

112 Реализация мероприятий в рамках Всероссийского 
студенческого проекта «Твой ход» 

В течение года ОМИ Создание условий для 
самореализации и 
взаимодействия обучающихся 

113 Организация и проведение Медиахакатона В течение года ОМИ Создание условий для 
самореализации и 
взаимодействия обучающихся 

114 Проведение Студенческого фестиваля «Связь» В течение года ОМИ Создание условий для 
самореализации и 
взаимодействия обучающихся 

115 Организация общеуниверситетского Старостата  ОМИ Повышение качества 
профессионального 
образования путем развития 
неформального и 
информального образования, 
программ социального 
образования 

116 День кино В течение года КО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 



гражданской культуры 
молодежи 

117 Вечер настольных игр В течение года КО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

118 Масленичная неделя Март КО Формирование духовно-
нравственных ценностей и 
гражданской культуры 
молодежи 

119 Внутривузовский этап «Универлига» В течение года ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

120 Физкультурное мероприятие «Всероссийский проект «Вызов 
Первых» 

По назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

121 Всероссийский чемпионат пилотирования дронов «Пилоты 
Будущего» 

По назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

122 Спортивно-массовые мероприятие, приуроченное 
празднованию Дня Российского студенчества «Студенческая 
ночь» 

25 января 2025 ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

123 Участие в Региональных соревнований 3х3 по баскетболу январь-декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

124 Чемпионат студенческой хоккейной лиги январь-апрель 
октябрь-декабрь 

ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

125 Участие в студенческой баскетбольной лиге РЖД январь - декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

126 Чемпионат города Сургута по баскетболу январь - декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

127 Всероссийские соревнования по зимнему волейболу 
«Горячий снег» в г. Новосибирск 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 



128 Комплексные Всероссийские соревнования среди студентов 
(футбол, регби, баскетбол 3х3) 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

129 Участие сборной команды СурГУ по настольному теннису в 
личном Чемпионате Ханты-Мансийского автономного округа 

февраль ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

130 Участие в Чемпионат СВА по волейболу среди женских 
команд 

По назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

131 Участие сборной команды СурГУ по настольному теннису в 
Универсиаде студентов образовательных организаций 
высшего образования ХМАО-Югры 

февраль – март ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

132 Участие сборной команды СурГУ во Всероссийской лиге по 
плаванию 

февраль – декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

133 Участие сборной команды СурГУ во Всероссийских 
соревнованиях среди студентов по настольному теннису 

март ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

134 Участие сборной команды СурГУ по легкой атлетике в 
Чемпионате Российского студенческого спортивного союза 
по легкой атлетике в помещениях 

март ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

135 Участие в региональных и Всероссийских соревновании по 
баскетболу среди мужских/женских студенческих команд 
(Чемпионат Ассоциации студенческого баскетбола) 

март - май ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

136 Участие сборной команды СурГУ по волейболу к 
Универсиаде студентов образовательных организаций 
высшего образования ХМАО-Югры 

март-апрель ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

137 Всероссийские соревнования среди студенческих команд по 
мини-футболу (Общероссийский дивизион) 

март-ноябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

138 Участие сборной команды СурГУ по плаванию в Универсиаде 
студентов образовательных организаций высшего 
образования ХМАО-Югры 

апрель ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

139 Участие сборной команды СурГУ по баскетболу в туре Лиги 
Белова Чемпионата АСБ среди мужских/женских команд 

апрель ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 



140 Участие сборной команды по лыжным гонкам в Универсиаде 
студентов образовательных организаций высшего 
образования ХМАО-Югры г. Ханты-Мансийск 

апрель ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

141 Организация и проведения Фестиваля зимних игр «ЖарКо» апрель ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

142 Организация и проведение мероприятий, приуроченных 
Всемирному Дню здоровья в рамках проведения 
спортивного фестиваля «Неделя здоровья в СурГУ» 

апрель ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

143 Организация и проведение ежегодного конкурса 
«Спортивная элита СурГУ» 

25 апреля 2025 ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

144 Участие во Всероссийском фестивале студенческого спорта май 
по назначению 

ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

145 Легкоатлетическая эстафета, посвященная «Дню Победы» 8 – 9 мая ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

146 Участие сборной команды СурГУ по баскетболу среди 
юноши/девушек в Универсиаде студентов образовательных 
организаций высшего образования ХМАО-Югры 

май ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

147 Чемпионат ХМАО по легкой атлетике г. Ханты-Мансийск май ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

148 Участие сборной команды СурГУ по мини-футболу в 
финальном этапе Всероссийских соревнований по мини-
футболу среди команд организаций высшего образования 
«Серебряная лига» 

май ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

149 Всероссийские соревнования среди студентов по 
спортивному ориентированию 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

150 Участие в Чемпионате ХМАО – Югры по баскетболу 3х3 
девушки/мужчины 

май-июнь 
по назначению 

ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

151 Организация мероприятий в рамках Всемирного дня памяти 
жертв СПИДа 

май, декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 



152 VII Всероссийский полумарафон «Забег РФ» июнь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

153 Участие во Всероссийском соревновании среди студентов по 
пляжному волейболу, юноши и девушки до 25 лет 

июнь – июль ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

154 Участие в Фестивале спорта в Сургуте июль ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

155 Участие во Всероссийских соревнованиях среди студентов по 
баскетболу 3х3 

август ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

156 Учебно-тренировочное мероприятие с целью подготовки 
сборных команд СурГУ по видам спорта 

сентябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

157 Организация и участие в Туристическом слёте «День 
здоровья» 

сентябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

158 Всероссийский день бега «Кросс Нации» сентябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

159 Всероссийская акция «СТУДзаБЕГ» сентябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

160 Организация военно-спортивного многоборья сентябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

161 Участие в лиге «Студенческая волейбольная лига» сентябрь – октябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

162 Участие сборной команды по самбо в Универсиаде 
студентов образовательных организаций высшего 
образования ХМАО-Югры 

сентябрь - декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

163 Участие во Всероссийском фестивале студенческого спорта по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 



164 Комплексная спартакиада обучающихся «Кубок ректора 
СурГУ» 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

165 Участие в Универсиаде студентов образовательных 
организаций высшего образования Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

166 Внутривузовский этап ВФСК ГТО по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

167 Проведение турнира по футболу «Жаркие игры» по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

168 Участие сборной команды по мини-футболу в Универсиаде 
студентов образовательных организаций высшего 
образования ХМАО-Югры 

октябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

169 Чемпионат города по мини-футболу октябрь-декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

170 Участие сборной команды по спортивному ориентированию 
в Универсиаде студентов образовательных организаций 
высшего образования ХМАО-Югры 

октябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

171 Участие сборной команды по шахматам в Универсиаде 
студентов образовательных организаций высшего 
образования ХМАО-Югры 

октябрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

172 Участие сборной команды СурГУ по плаванию во 
Всероссийских соревнованиях среди студентов 

декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

173 Участие сборной команды СурГУ по легкой атлетике во 
Всероссийском открытом соревновании среди студентов по 
легкой атлетике в помещении «Звезды студенческого 
спорта» 

декабрь ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

174 Участие в Чемпионате города среди мужских команд по 
баскетболу 

в течении года ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

175 Участие в Чемпионате города среди мужских и женских 
команд по волейболу 

в течении года ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 



176 Участие в Студенческой лиге РЖД по баскетболу юноши в течении года ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

177 Всероссийские соревнования среди студентов по самбо по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

178 Всероссийские соревнования среди студентов по шахматам по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

179 Чемпионат города по шахматам по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

180 Всероссийские соревнования среди студентов по боксу по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

181 Чемпионат города по боксу по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

182 Всероссийские соревнования среди студентов по плаванию по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

183 Всероссийские окружные соревнования по тхэквондо по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

184 Всероссийские соревнования среди студентов по 
спортивной борьбе 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

185 Всероссийские соревнования среди студентов по гиревому 
спорту 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

186 Студенческие соревнования по каратэ по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

187 Ночная волейбольная лига юноши/девушки по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 



188 Всероссийские соревнования среди студентов по самбо 
«Кубок студенческой лиги самбо» 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

189 Всероссийские соревнования по футболу среди студентов 
«Общероссийский дивизион. Вузы», приуроченные к 
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 

по назначению ОСМР Пропаганда здорового образа 
жизни, жизни без наркотиков, 
алкоголя и курения 

 
 


